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Anotace

Diplomová práce s názvem „Manažerské rozhodování“ je zaměřena na

problematiku řešení problémů v podniku pomocí metod rozhodovacího procesu.

Celá práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část se zaobírá teoretickou

stránkou managementu, který je úzce spojen s rozhodováním. Hlavní část teorie

tvoří vymezení základních pojmů manažerského rozhodování a fáze rozhodovacího

procesu, kterými se samotný rozhodovatel řídí.

Aplikační část je věnována společnosti Elektrorádce.cz/LEDeye s.r.o., která se

zabývá prodejem LED osvětlení. Prvním krokem pro zjištění problému bylo

provedení analýzy prodeje veřejného světlení a na základě této analýzy současně

s vyhodnocením efektivnosti a ziskovosti se došlo k závěru, že podnik nedosahuje

stanovených cílů. Tím hlavním cílem byl růst prodeje veřejného osvětlení. Problém,

který nastal, bylo nutné vyřešit pomocí impulsu v podnikání a tím byl zvolen výběr

dodavatele pro zavedení nového produktu na trh v oblasti veřejného osvětlení.

Tento produkt by měl zvýšit ziskovost a naplnit tak stanovené cíle. K vyřešení

vzniklého problému byly aplikovány jednotlivé fáze rozhodovacího procesu

společně s využitím systému na podporu rozhodování, kterým je Criterium Decision

Plus.

V závěru se nachází celkové zhodnocení práce a doporučení pro společnost

Elektrorádce.cz/ LEDeye s.r.o.

Annotation

Title: Manager Decision Making

The thesis titled "Manager Decision Making" is focused on solving problems in an

enterprise using the methods of decision-making. This thesis is divided into two

main parts. The first part of the thesis is focused on theoretical aspects of

management, which are closely related to decision-making process. The main part

of the theoretical part consists of defining the basic concepts of manager decision

making and phases of decision-making process - this aspect is controlled by the

decision-maker.

The application part is dedicated to the company called Elektrorádce.cz/LEDeye

Ltd., which sells LED lighting. The first step to find and define the main problem was

to analyze sales of public lighting. Based on the results from this analysis together

with the evaluation of efficiency and profitability, it was then concluded that the

company is not achieving the stated objectives. The main goal was the sales growth

of public lighting. It was necessary to solve the problem that occurred, i.e. by

choosing a new supplier of public lighting. This supplier and their products should

fulfill the objectives and increase profitability. In order to solve the problem, it was

essential to apply the individual stages of the decision-making process along with

the decision-making support system called Criterium Decision Plus.

In the concluding part, there is an overall assessment of my research and

recommendations for the company Elektrorádce.cz/LEDeye Ltd.
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1 Úvod

Diplomová práce se věnuje tématu „Manažerské rozhodování“. Ať už se to nemusí

zdát, tak rozhodování nás provází pomalu celý život. Velkou spoustu rozhodnutí

provádíme automaticky, aniž bychom si uvědomovali, že se jedná o proces

rozhodování. Často se ale setkáváme s problémem, který vyžaduje mnohem více

času a zamyšlení. Každé rozhodnutí ať už rutinní nebo jedinečné ovlivňuje náš život.

Tato diplomová práce se ale nebude zabývat rozhodováním v soukromém životě, ale

rozhodováním spojeným s pracovní pozicí manažera. Pracovní život manažerů je

obklopen spoustou činností, jež jsou označovány jako manažerské funkce. Každá

z manažerských funkcí se může setkat se situací, kdy je potřeba řešit vzniklý

problém. V tomto případě je právě na manažerovi, aby rozhodl, jak daný problém

řešit. V současné době dovednost a zkušenost manažera rozšiřuje výpočetní

technika, která velmi napomáhá při rozhodování. Existuje spousta počítačových

programů, které ulehčují a urychlují práci manažerů a tím zvyšují efektivitu

rozhodování. Rozhodování v podniku je možná nejdůležitějším prvkem. Bez

správných a kvalitních rozhodnutí nelze dosahovat vytyčených cílů, které si podnik

stanovil, aby mohl být úspěšný a existovat. Včasné rozhodování a kvalita manažera

řešícího skutečný problém mohou přinést konkurenční výhodu a sní spojený

podnikatelský úspěch. Právě z tohoto důvodu je manažer a jeho rozhodování jednou

z nejdůležitějších funkcí v podniku.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je přiblížit čtenáři pojem manažerské rozhodování jako takový, ale

především v části aplikační vyřešit rozhodovací problém, který byl odhalen ve

společnosti Elektrorádce.cz/LEDeye s.r.o.

V první části diplomové práce jsou definovány základní pojmy spojené s touto

tématikou a podrobněji rozepsány jednotlivé kroky rozhodovacího procesu, které

budou pro samotný rozhodovací problém stěžejními. Hlavní část je část aplikační,

které popisuje konkrétní rozhodovací proces. Pro část aplikační byla vybraná

společnost Elektrorádce.cz. Firma, která se zabývá moderním LED osvětlením, se

stala mým zaměstnavatelem před půl rokem. Za tu krátkou chvíli co ve společnosti
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pracuji, byl odhalen problém v oblasti veřejného osvětlení. To mě motivovalo

k vyřešení daného problému v této diplomové práci. Elektrorádce.cz má ve svém

portfoliu dostatek produktů, ale právě v sekci veřejného osvětlení vznikl problém

s nedostatkem prodejů produktů. Důvodem je stará technologie a špatná design

svítidel, který nevyhovuje zákazníkům. Hlavním cílem je tedy rozhodnout o novém

produktu, především tedy vybrat dodavatele produktu, který do budoucna navýší

prodej.

1.2 Metodika zpracování

Aplikační část je věnována popisu vybrané společnosti, jejího portfolia a historii.

Prvním krokem pro splnění cílů praktické části je vytvoření analýzy prodeje

veřejného osvětlení. Tato analýza bude zpracována na základě poskytnutých údajů

od zaměstnance společnosti a interpretována ve formě grafů. Díky této analýze

a komunikaci se zaměstnanci společnosti se došlo k závěru, že by společnost chtěla

navýšit prodej veřejného osvětlení, který má v současné době klesající tendenci.

Hlavním cílem je tedy vybrat dodavatele na základě jednotlivých kritérií. Celý

problém bude postupně řešen s ohledem na teoretickou část, která popisuje fáze

rozhodovacího procesu. Bude tedy zvolen jeden produkt, který by byl schopen

nahradit nejprodávanější veřejné svítidlo. Pro samotný výběr byla zvolena kritéria

a proveden užší výběr pěti dodavatelů, kteří budou figurovat v rozhodovacím

procesu. Nejdůležitější pro samotný výzkum bude fáze návrh řešení. V této fázi

budou využity tři metody pro stanovení vah a hodnocení. První metoda bude

zvolena metoda přímého stanovení vah dle bodové stupnice. Druhá bude využita

metoda párového srovnání - Saatyho metoda a na závěr bude rozhodovací proces

řešen pomocí softwaru Criterium Decision Plus. Na základě těchto tří metod bude

vyhodnocen nejlepší možný dodavatel veřejného osvětlení pro společnost

Elektrorádce.cz/LEDeye s.r.o. Po dokončení tohoto výzkumu budou výsledky

předloženy vedení společnosti a bude navrhnut postup, jak daný problém napravit.
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2 Úvod do manažerského rozhodování

První kapitola se bude zabývat teorií a základními poznatky o manažerském

rozhodování, aby si čtenář dovedl udělat obrázek o tom, co je to vlastně

rozhodování. Jedná se o jednu z klíčových činností, kterou manažeři často realizují

a na základě tohoto významného prvku v řízení se zásadním způsobem ovlivňuje

způsob fungování a budoucí prosperitu organizace. Manažerské rozhodování

můžeme označit za jádro řízení i samotného managementu. Z tohoto důvodu se

v první části diplomové práce objeví několik základních informací o samotném

managementu. [1]

2.1 Management

Pojem management je v u nás chápan jak řízení, nebo je také možné označit pojem

jako skupina vedoucích pracovníku v organizační jednotce. Management můžeme

rozdělit do základních činností [2]:

 plánování,

 organizování,

 vedení,

 personalistika,

 kontrola.

Managementem tedy rozumí provádění všech výše zmíněných manažerských funkcí

s využitím všech zdrojů podniku vedoucí k úspěšnému dosažení předem

stanovených podnikových cílů. Management má více významů pro dokonalé

stanovení tohoto pojmu. [2]
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Obr. 1 Manažerské funkce.
Zdroj: [3]

 Určitý způsob vedení lidí. Jedná se o dosáhnutí stanovených cílů

prostřednictvím jiných lidí. Manažer tedy samostatně nevykonává úkoly

sám, ale přenáší je na nižší management.


[…]


se výrobky dostanou do mnoha rukou a můžou být tak poškozeny a tím pádem je

znehodnocena zásilka, na kterou čeká zákazník. V tomto případě firma může

přicházet o zákazníky.

Jak bylo výše zmíněno, existuje pár rizik a nejistot spojených s dodavatelem z Číny,

ale není to nic zásadního, s čím by se společnost Elektrorádce.cz nebyla schopna

vyrovnat a předejít těmto problémům.
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10 Závěr a doporučení

Cílem této diplomové práce bylo vybrat dodavatele veřejného osvětlení pro

společnost Elektroradce.cz/ LEDeye s.r.o. Práce byla zaměřená jak na teoretickou

část, která popisovala základní pojmy spojené s manažerským rozhodováním, tak na

aplikační část, ve které byl řešen konkrétní rozhodovací problém. Hlavním tématem

teoretické části byl samotný rozhodovací proces, jeho struktura a především fáze

rozhodovacího procesu. Teoretická část byla stěžejní pro další pokračování

v aplikační části, kde byl řešen konkrétní případ.

Úkolem aplikační části bylo vybrat společnost, která bude předmětem zkoumání. Po

delším uvažování byla vybrána firma zabývající se prodejem LED osvětlení

a poradenskou činností v oblasti elektro, ve které jsem před půl rokem začal

pracovat jako obchodní zástupce. Po půl roce pracování v této firmě jsem získal pár

informací o fungování obchodu a chodu celé firmy. To mě motivovalo ke zkoumání

slabých stránek podniku. Po prozkoumání samotného portfolia produktů jsem se

zaměřil na konkrétní oblast a to produkty veřejného osvětlení. Firma má spoustu

odběratelů celého portfolia produktů, ale právě ve veřejném osvětlení jsem objevil

potenciál. Veřejné osvětlení přináší velké úspory elektrické energie obcím

a městům. To je jeden z důvodů proč obce a města poptávají LED technologii.

Zaměřil jsem se tedy na analýzu prodejů veřejného osvětlení konkrétně za rok 2013

- 2015. Tato analýza přinesla jasné výsledky. Od samotného vzniku společnosti

stoupal prodej veřejného světlení a rokem 2015 začala mít křivka prodejů klesající

tendenci. Firma měla ve svém portfoliu veřejného osvětlení dva produkty, které

prodávala a v dalších letech neměnila. V roce 2013 bylo prodáno 317ks veřejného

osvětlení, rok na to stoupl prodej zhruba o sto svítidel na hodnotu 413ks. Prodej

v roce 2015 klesl o 50%, tedy na hodnotu 193ks svítidel. Tato analýza tedy

poukázala na problém, který je potřeba vyřešit. Nejprve bylo nutné zjistit, co

způsobilo tak velký pokles prodeje. Po opakované komunikaci a zkoumání se došlo

k závěru, že o LED veřejné osvětlení je zájem, ale zákazníkům se nelibí design

svítidel a rádi by kupovali lepší kvalitu svítidel. Proto jsem se rozhodl zabývat se

problémem výběru dodavatele pro zavedení nového produktu na trh, který by měl

vzniklou situaci vyřešit. Aby bylo možné vybrat dodavatele, musela být stanovena
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jednotlivá kritéria. Na základě nich byl proveden užší výběr pěti výrobců veřejného

osvětlení, kteří měli nejlepší hodnocení s ohledem na kritéria. Tento výběr byl

proveden společně s manažerem pro komunikaci, jež má zkušenost s výběrem

dodavatelů. Těchto pět dodavatelů bylo následně podrobeno hlavní části

rozhodovacího procesu. Pro samotné stanovení vah kritérií a hodnocení byly

zvoleny tři metody. První metoda byla zvolena metoda přímého stanovení vah, která

byla nejjednodušší metodou, jak pro stanovení vah, tak pro hodnocení. Tato metoda

vyžaduje pár jednoduchých výpočtů a zapsání výsledků do tabulek. Druhá metoda

byla zvolena metoda párového srovnání – Saatyho metoda, která byla tou

nejsložitější ze zvolených. Saatyho párové srovnání vyžadovalo znalost více vzorců.

Výpočty musely být provedeny za pomocí programu Microsoft Excel a následně

interpretovány pomocí tabulek. Poslední metoda byla založena na využití softwaru

na podporu rozhodování, kterým je Criterium Decision Plus. Pro dosažení výsledků

bylo nutné sestavit model, stanovit váhy jednotlivým kritériím a ohodnotit

jednotlivé varianty vzhledem ke kritériím. Software následně automaticky

vyhodnotil pořadí dodavatelů. Tyto tři metody byly následně porovnány. Při

porovnání pořadí v jednotlivých metodách vznikl mále odchylky, které jsou

způsobeny metodou stanovení vah. Poslední tři dodavatelé měli mezi sebou tak

malé rozdíly, které způsobily změny v pořadí. V tomto rozhodovacím procesu šlo

především o zvolení nejlepšího a zároveň nejvhodnějšího dodavatele veřejného

osvětlení pro společnost Elektrorádce.cz. Tím se stala firma VegasLightings Co., Ltd.

z Číny před firmou Snaggi s.r.o. Rozhodujícím faktorem, kvůli kterému zvítězil

dodavatel z Číny, byla nízká cena produktu, která nikterak nesnižovala kvalitu

výrobku.

Průběh rozhodovacího procesu je velmi důležitý pro učinění závěrečného

rozhodnutí. Proto doporučuji využívat raději více metod rozhodování. Nejlepší

variantou by byla kombinace metody manuálního výpočtu, která se nejvíce hodí pro

daný problém a metody využívající software na podporu rozhodování. V případě, že

by se firma Elektrorádce.cz/LEDeye s.r.o. rozhodla realizovat výběr dodavatele, byl

bych rád, kdyby společnost využila minimálně pro inspiraci výsledky získané v této

diplomové práci.
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