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Jméno studenta: Bc. Tomáš Podolec

Název práce: MANAŽERSKÉ ROZHODOVÁNÍ

Autor posudku: doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je zavedení prodeje nového produktu (výběr dodavatele) pomocí

Criterium Decision Plus s ohledem na rizika a nejistoty v rozhodování.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Diplomová práce v některých svých částech postrádá logickou strukturu v členění na jednotlivé

části. Některé odstavce je nutné přečíst znovu, aby se čtenář zorientoval.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce popisuje společnost Elektrorádce.cz/LEDeye s.r.o., její portfolio a historii. Dále

pak analyzuje prodej veřejného osvětlení. Na základě výsledků analýzy a také komunikací se

zaměstnanci společnosti bylo zjištěno, že by společnost chtěla navýšit prodej veřejného osvětlení,

který má v současné době klesající tendenci. Autor práce svým řešením napomáhá výše uvedené

společnosti řešit rozhodovací problém výběru nejvhodnějšího dodavatele/výrobce osvětlení.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na diplomovou práci. Práce je napsána

v souladu s Metodickými pokyny, neshledávám zde závažnější nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Jak silnou konkurenci má společnost ElektroRádce.cz, lze kvantifikovat, jak
konkurence ovlivňuje roční tržby?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 17. května 2016
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